
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 21 martie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

avizul nr.27933/15.03.2024 al Compartimentului pregătire documente; 
în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 

alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 21 martie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 18 martie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV 
DUMITRU-MATEI CINCEA 

 
 
 
Bistriţa, la 15 MARTIE 2024 
Nr. 102 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.102/15 MARTIE 2024 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 21.03.2024 
 
 
 

 
1. Proiect de hotărâre nr.45/13.03.2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 26.02.2024 
 

3. Proiect de hotărâre nr.43/11.03.2024 privind aprobarea datei de începere a 
păşunatului animalelor şi durata sezonului de păşunat pe pajiştile permanente 
proprietatea municipiului Bistriţa pentru anul 2024 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

4. Proiect de hotărâre nr.44/12.03.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
nr.43/25.03.2021 privind acordarea unor prestații sociale sub formă de tichete 
sociale/carduri sociale pentru bunuri alimentare și medicamente, persoanelor 
aflate în situaţii deosebite, pentru prevenirea și combaterea sărăciei și riscului de 
excluziune socială, conform Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările 
şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 

5. Proiect de hotărâre nr.46/15.03.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
pentru realizare „Pasaj rutier subteran strada Gării – strada Tărpiului” în 
municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa economică, Comisa de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

6. Proiect de hotărâre nr.47/15.03.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
pentru realizare „Hipermarket Kaufland, construcţii anexă, amenajări exterioare, 
amplasare elemente publicitare, sistematizare teren şi operaţiuni cadastrale” în 
municipiul Bistriţa, Drumul Cetăţii nr.51 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 

7. Proiect de hotărâre nr.48/15.03.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal pentru realizare „Locuinţe colective în regim de înălţime maxim D(sau 
S)+P+2E, amenajări exterioare şi accese”, în municipiul Bistriţa. str.Constantin 
Brâncoveanu nr.45 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
8. Proiect de hotărâre nr.49/15.03.2024 privind aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Introducere teren în intravilan pentru extindere platformă industrială în 
vederea construirii de clădiri cu destinaţia de spaţiu de producţie şi depozitare”, 
amplasament, Municipiul Bistriţa, localitatea componentă Unirea, 
str.Agronomului nr.29, judeţul Bistriţa-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisa de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
9. Diverse 

 
 
 
 
 
 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV 

DUMITRU-MATEI CINCEA 


